
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426668

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Indicadores 
Biológicos e outros, com Equipamentos a serem Cedidos em 
Regime de Comodato.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030      0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427076

PORTARIA: 431/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue e CVDMO
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
51457162/MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO (Assist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427091

PORTARIA: 432/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
58503123/CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE 
SOUSA (Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012
541883691/IZAEL CUNHA DE LIMA (Aux. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
541861193/MARIA ELEONORA DA SILVA MELO (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427099

PORTARIA: 433/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51559593/GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA (Aux. Hemot.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS 
(Aux B. Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427368

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / JEDIEL BITENCOURT DA LUZ (MÉDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE REMOÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427387

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 540, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.

Servidor: IVERSON ANDRE DE MELO PESSOA
Matrícula: 55589112/2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Ginecológica e 
Obstetrícia(003130305000000)
Para: Diretoria de Ensino e Pesquisa(003130500000000)
Data Início: 20/08/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427391

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: RAFAELY DE SOUZA DBARROS
Matrícula: 57188610/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 09/08/2012 a 16/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426707

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 20/08/2012
Valor: 25,145.28
Objeto: A contratação de serviços de informática para 
implementação do Banco de Dados do Controle de Concessão 
de Benefício – COBEN, para gestão do benefício à pessoas 
acometidas pelo Mal de Hansen.
Fundamento Legal: Fundamento no art. 25, caput, e nas 
demais disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.98.
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674380000    339039              0139002989          
Federal
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427357

PORTARIA N° 1159/2012 – SEAS DE 07 DE AGOSTO DE 
2012.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.218 de 10/08/2012
Em nome da Servidora: INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA 
(LICENÇA SAÚDE)
Onde se lê: no período de 13/07/12 a 05/08/12
Leia-se: no período 18/07/2012 a 05/08/12
Obs.: Considerando retifi cação do Laudo Médico nº. 
129383 A em 03/08/12. Pericia medica.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427361

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N.º 1207/2012-SEAS, 
de 14 de agosto de 2012.
DE : DIÁRIAS
Em nome da Servidora: ANDREIA FONSECA CARDOSO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL N.º 32.222 de 17 de 
agosto de 2012
OBS: Considerando o ofi cio nº 889/12-DRCCP/SEAS/PA 
de 20/08/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427363

PORTARIA N° 1227/2012 –  SEAS, 17 de agosto de 2012
Nome: LUCILEIA DE LIMA MOREIRA
Matrícula: 3203913/1
Cargo: PSICOLOGA  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 17/09/2012 a 16/10/2012 Triênio: 2005 a 2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427371

PORTARIA N.º 1229/2012 – SEAS, 20 de agosto de 2012.
Nome: MICHELE GABRIELA BARBOSA PIMENTEL
Matrícula: 54188092/1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Período: 16 a 24/07/2012                   Lotação: Fundo de 
Registro Civil - FRC/SEAS
(09 nove dias) de Licença assistência
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427384

PORTARIA Nº 1254/2012- SEAS DE 21 DE AGOSTO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA DE SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o processo nº. 260420/2012 - SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO PINHEIRO LAGO, 
matrícula n.º 57173838/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, com lotação na DIRETORIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, Licença para Tratar de Interesse Particular, no 
período de 01/06/2012 a 31/07/2012, sem ônus para o 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência de Social, em 21 de agosto 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência de Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427419

PORTARIA: 1274/2012 
Objetivo: de realizar visita técnica para conhecer experiências 
no Estado da Bahia na área de inclusão Sócioprodutiva no 
âmbito do Compromisso Nacional de Desenvolvimento Social 
e articulação com os Programas de Segurança Alimentar e 
Nutricional e a Política de Assistência Social, em Salvador – BA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194530/ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2012 a 
23/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427421

PORTARIA: 1275/2012 
Objetivo: Realizar visitas técnicas em comunidades rurais 
localizadas referentes à execução operacional do Convênio 
Inclusão Sócioprodutiva em SALVATERRA /PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192182/ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427425

PORTARIA: 1276/2012 
Objetivo: Realizar visitas técnicas em comunidades rurais 
localizadas referentes à execução operacional do Convênio 
Inclusão Sócioprodutiva em SALVATERRA /PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427393

PORTARIA: 1266/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO            GERENTE                  5899861     


